Ὅστε θαυμάσιον διὰ τῆς πανσόφου προνοίας τοῦ
 Θεοῦ συμβαίνει· τὸ γὰρ δοκοῦν κολάζειν, εὐεργετεῖ C
 καὶ οὐδὲ δι' ὧν αὐτὸς ἀντικρὺς κατασκευάζει ἀνιαρῶν
 εἶναι δοκούντων, ἀλλὰ δι' ὧν ἀνθρώποις αὐτομολοῦσι
 συγχωρεῖ· ὥστε πόλεμος οὐκ ἔργον Θεοῦ, ἀλλὰ συγ-
 χύρησις ἀναγκαῖα εἰς μὲν ὑποψίαν τιμωρίας κατὰ
 τῆς ἁμαρτίας, κατὰ δὲ τὸ ἀληθές, εἰς τέλος αὐτῆς·
 ἔνθα κἂν δίκαιος πέσῃ, δίκαιον δὲ πολεμεῖν ἀπεικός,
 μεζόνως εὐεργετεῖται· μεῖζον γὰρ τοῦ παυθῆναι κα-
 κίας τὸ καρπῶν ἀπολαῦσαι τῶν τῆς ἀρετῆς πόνων,
 ὅπερ εὐσεβεία μετὰ θάνατον ὑπάρχει. Οἱ δὲ πρὸς
 ταῦτα διαμαχόμενοι, πρὶν τὸ καθόλου διελέγξαι κα-
 κὸν, τὸ μέρος διαβάλλουσιν· εἰ γὰρ ὡς ἀπὸ κακίας
 ὑφιστασθῆναι, καὶ ἀρχῆς ἀνάγκης, τοὺς πολέμους ἡμῖν
 κατακομίζουσιν, αὐτόν γε τὸν θάνατον καὶ μόνον κα-
 κίαι προσῆκον ἦν αὐτοῖς· περιττὸν γὰρ τὰς προφά-
 σεις ἐξετάζειν, τοῦ ἀναγκαίως συμβαίνοντος ἀκρίτου D
 μένοντος.

pervacacium enim est causas bellorum excutere et inquirere, cum quod necessario accidit, in id iudicium non cadat.

CAP. XIII. Mortem malam non esse, iterum confirmatur.

Ἦως δ' ἂν τὸν θάνατον κακίαις ὀνηθεῖεν, ἀπυ-
 λούντα γε τῆς ὕλης, κατὰ τὸν λόγον τοῦ ἀπατεῶνος,
 τὴν ψυχὴν; Ὅστε κατὰ μὲν τὴν κοινὴν δόξαν ἡκιστα
 γε θάνατος κακόν· τὸ γὰρ ἀναγκαίως τοῖς πᾶσι συμ-
 βαίνειν οὐ κακόν· μάτην αὐτὸν διὰ τοὺς πολέμους δια-
 βάλλουσιν, οὐδὲν πλέον ἐπάγοντα τῶν κατὰ φύσιν
 ἀποκειμένων. Εἰ δὲ τις τὴν πρόφασιν αὐτὴν τῶν πο-
 λέμων κακίζοι, εἴτ' οὖν ὀργὴν, εἴτ' ἔχθραν, εἴτε καὶ
 πλεονεξίαν, οὐκ ἂν διαμαρτάνοι τοῦ πρέποντος· ἀν-

gnoscendus est, qui est discessus animæ a corpore, non sine casu quodam et necessitate, sed exspectandum est, quandiu domicilium naturale durat et non dissolvitur: cum hoc tamen naturali domicilio et communi simul inest quidam metus, qui quidem necessario de suspecto supplicio suscipitur; non tamen ab omnibus, sed ab iis quibus mens est prompta et facilis ad peccatum; ad huius enim aversionem metus ille suscipitur. Qui enim degit ex virtute, is quidem peccare desinit, et non opinatur duram esse mortem. Qui vero deditus est peccatis, eadem imprudentia qua peccat, mortem timet. Necessarium tamen est ut hanc imprudentiam hic metus consequatur, ut qui timebat id in quo non erat timor, vere timeat quod timere oportet, damnum, inquam, ex peccato. Quia igitur gentes peccatis redundant, quorum species una est insatiabilem esse, ipsæ sunt sibi causa supplicii, id est mortis; quod quidem dictum est non esse vere supplicium, quod natura est omnibus definitum, beneficio autem afficit eos qui in bello cadunt, et eos qui evadunt incolumes: illis quidem finem peccandi affert, his vero exemplum timoris proponit. Afficit autem beneficio, licet iusti cum multitudo vulgi a vita recedant; sicut enim injustis mors est finis injustitiæ, sic iustis tantquam victoribus quodammodo est initium coronarum.

Unde hoc per providentiam Dei sapientissimam admirabile evenit, ut quod videtur punire, beneficium fiat. Non dico videri punire per ea quæ Deus haud dubie facit, quæ acerbæ et asperæ videntur, sed per ea quæ hominibus transfugis permittit; quamobrem bellum istorum non est opus Dei, sed permissio necessaria. In speciem quidem ad puniendum peccatum, vere autem ad imponendum finem peccato; ubi quamvis iustus cadat (justum autem bellare non decet), majus beneficium accipit; majus enim est percipere fructum laborum virtutis, quod piis post mortem contingit, quam desinere peccare. Qui autem contra hæc disceptant, priusquam probent bellum esse ex omni parte malum, partem ejus accusant. Si enim bellorum originem ex nequitia per se existente et ex principio ingenito duci dicunt, oportebat eos ipsam mortem, et quidem solam vituperare: super-

Quomodo autem possunt mortem malam dicere, quæ, ut Manichæus fallaciter tradit, animam a materia liberat? Quare communi omnium sententia nequaquam malum est mors: quod enim necessario omnibus accidit, non est malum. Inaniter autem mortem, quæ propter bella accidit, accusant; quæ nihil amplius affert quam quod secundum naturam constitutum est. Si quis vero ipsam causam bellorum malam esse dicat, sive ira sit, sive inimic-

citia, sive avaritia, non aberravit a recto et decenti. Tribuendum tamen est hoc hominibus pravo animo affectis.

Quod autem mors mala minime sit, illa etiam ratione et via probari potest. Si enim mors non omnibus definita et decreta esset, accideret ut justus semper laboraret in stadio virtutis nullum fructum percipiens præter sudores, et injustus in voluptatibus peccatorum immortalis degeret; essetque utrumque valde absurdum. At mors injustam voluptatem delinquenti reprimat et cohibet; et justo labori quietem affert. Etenim quia necessarium est homines posse peccare, id quod est causa ut possint ex virtute vivere; potestas autem a Deo data ad comparandam virtutem apud majorem partem hominum ad facilitatem peccati declinat, ut admirabilior sit virtus difficultati admista, utilis est utrisque mors, justo et injusto; illi quidem quietem a laboribus affert, huic vero peccatorum finem.

Si igitur mors bona est, et non solum non mala, ut ostensum est, et non solvit animam, ut Manichæus opinatur, a materia quæ non est, sed eo modo quem diximus; quare principium nequitiae in bellis excogitabimus, et non potius solum injustum animum ac voluntatem accusabimus? Quod enim inde evenit, quod quidem providentiæ Dei assignabitur, justum; non ex bello solum, sed quocumque modo mors accidat, universe bonum esse natura, in superioribus conclusum et confectum est. Quare bellum est accusandum, non mors quæ inde accidit, quæ utiliter constituta est, sed animus ac propositum non juste bello utentium, cujus non est auctor qui res nostras procurat.